1 Relation de Terre Sainte (i533-/i), par Greffin A.ffagart, publiée

avec une introduction et des notes par J. Ghavanon ; Paris, 1902, in-8°

de xxvij-247 p.. 3 pi., fig. (p. 23i-3). L'introduction avait paru dès 1898

dans le Bulletin historique et philologique du Comité des travaux histori-

ques et scientifiques, Paris, 1899, p. 502-22, cf. p. ii8.

2 Préface de Jean Laiveisklau fLeunclaviusJ, édit. de i588. Cf. l\ôn-

RicHT, p. 190-1.
3
iSapoli, i563, pot. in-8°, f"^ 46 et 48. Cf. Rôiiricht, p. 198.
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BoMFACE SïEFANi (dc Sleplianis, Slephaims), franciscain de

Raguse, devint cveque de Stagno (Dalmatie) en i564 et mou-

rut en i582. Son Liber de perenni cvltv Terrae Sanciae et de

fruduosa dus Peregrinalione parut à Venise en ib'jo et y a

été réimprimé de nos jours :

A monte ïliabor, desccndcntes ad Occidentem, parum pcr pla-

niliem Galilœtii pi-occdcntes, devenicmus ad viam pcr quam scan-

dilur ad monlcm, super queni civitas Nazaretii Cluisli nulricula

posita est : in que monte ista sunt. Primo, in supercilio hujus
montis est lociis ad quem perducliis fuit Chrisliis, ut priiocipita-

rent illnm, et ipse transiens per médium illorum iloat. Juxla

eliam est Ecclesia erecla a prisais Regibus Clirislianis in lionorem

sanGlî.e Annœ. Non longe ab ea est Ecclesia Annuntiationis beataî

Virginis Marias. Ad locum Annuntiationis, qui est in inferiori

Ecclesia, pcr duodccira gradus dcscenditur

Et sunt duœ columna3 porphyriaca) pretiosissimœ : una in loco

posita, ubi manebat Virgo Maria, dum ab angelo salutaretur
;

altéra ubi'angclus salutans cam stabat. Peregrini autcm cum eo

pervenerint, partem diei qua veniunt, et totam npctem in ora-

lionc consumunt. Fratres saccrdotes qui sunt cum eis, sequenti

die mane célébrant, et alla voce cantant Evangelium, Missus est

Angélus Gabriel, et totum olBcium dicunt de Annuntiatione Vir-

ginis. In eodem monte est Ecclesia sub invocalione Sancti Gabrie-

lis, in qua aliœ nationes orant, et sacrum faciunt
;

et sunt l'un-

damenla domus Joseph, in qua Chrislus nutritus et educatus fuit.

Fundamenta dico, quia domus illa Dei voluntatc delata ad christia-

nas partes fuit, et nunc est in Italia, et Sancta Maria de Loreto

vocatur. Juxta est fous oplimas cmanans aquas ; qui etiam ab infi-

delibus fons Jesii et Virginis Mariai dicitur. Dicunt enim viri et

muliercs Nazareni, quod B. Virgo Maria hauriebat ab illo fonte

aquam et domum deferebat, et Angeli in via custodiebant illam,

et salutabant, dicentes : Salech Maria. Dicunt etiam quod ipse

Jésus ab isto fonte domum afferebat Matri aquam ; quapropter
vocant fontem Jesu et Mariaî K

Il faut noter en passant que, dalmate, Boniface ne fait au-

cune allusion au séjour, de trois ans. et plus, de la s. Casa

en Dalmatie.

1 Venetijs, 1578, in-S" dc 8 f.-aSG p.-i 1'.; edit. 2' cur. p. 1<\ Cypriano

dc Tarvisio, ibid., 1875, iiiS° de Sao p., pi.
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Christian van Adricitkm f/ldric/iomius, Cruciiis), né ù Délit

en i533, fut ordonné prêtre en i56o ; persécuté par les pro-

testants, il dut se réfugier successivement à Matines, à

Utrecht et à Cologne, oii il mourut en i585. Son Thealrvm

Terrai Sanclœ el biblicarvm hislorlarvm parut d'abord en i584

sous le titre : Jervsalem, slcvt ChrisU tempore Jlorvil, etsiibur-

hanoriim insignionimque historiarwn ejus brevis descriptio ; il

eut d'innombrables éditions et fut traduit en huit langues. Il

répandit partout l'histoire de la translation : la légende était

alors établie et il n'est pas étonnant qu'il s'en soit fait l'écho:

Nazareth, quod interpréta lurflos, pulcra ac florens Galilœœ civi-

tas est... Hic beata Maria, candens flos virginum, nata est. IIîc

Cliristus Dominus noster et Salvator conceptus et educalus est,

ac viginli quatuor annis liabitavit Ob liœc igitur, qua? in hac

urbe peracta sunt mysteria, Apostoli post Christi in cœlos Ascen-

sionem, ]3. Mariœ Yirginis domiciUum, in quo ab angelo salutala,

Christum Salvalorem concepit, sacris usibus dedicaverunt, el sacra

etiam ibidem nonnunquam opevati sunt. Eodemque loco postmo-
dum Dei Genitrici peramœnum, et quod arcliiepiscopali cathedra

praîcelleret, excitatum luit templum : in quo tna, ex rupe excisa

sunt altaria. Sicut etiam in fine civitatis Arcliangelo GabrieU tem-

plum ajdiiîcatum fuit, ubi fons scaturit, qui ab incolis venerationi

idcirco habetur, quod puer lESUS matri sUa3 ministranssœpe ex eo

dicatur hausisseaquam. I^orro quod ad sacrum angelicaî salutatio-

nis domicilium attinet, id ciàm multo tempore hic frequentatum et

in honore habitum fuisset, Palœstina Ghristianam religionem répu-

diante, ab Angehs, admiranda ratione Flumen, quod Illyrii oppi-
dum luit, delalum est*.

La suite d'Adrichem sera reproduite dans la 2" partie.

Un Avalion, chevalier du Saint-Sépulcre, Jean Zuallart

{Zuallardo), fit, en i586, en compagnie de Philippe de Mérode,

dont il était gouverneur, // devotissimo Viaggio di Giervsa-

lemme :